ОТ 15.09.2021Г. №408-П
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

УСТЬ-КУТСКОЕ МУНЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О МЕЖВЕДОМСТВЕННОМ ВЗАИМОДЕЙСТВИИ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ ЖЕСТОКОМУ ОБРАЩЕНИЮ, НАСИЛИЮ В ОТНОШЕНИИ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И СУИЦИДАЛЬНОМУ ПОВЕДЕНИЮ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ В УСТЬ-КУТСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ

ОБРАЗОВАНИИ

В целях организации совместной деятельности органов местного самоуправления и учреждений Усть-Кутского муниципального образования по вопросам раннего выявления и пресечения фактов жестокого обращения в отношении детей, а также сопровождения и реабилитации пострадавших несовершеннолетних, эффективного введения в действие Положения о межведомственном взаимодействии по противодействию жестокому обращению, насилию в отношении несовершеннолетних и суицидальному поведению несовершеннолетних в Иркутской области, утвержденного распоряжением заместителя председателя Правительства Иркутской области от 30 августа 2021 года № 51-рзп, руководствуясь ст.ст. 23, 48 Устава Усть-Кутского муниципального образования:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о межведомственном взаимодействии по противодействию жестокому обращению, насилию в отношении несовершеннолетних и суицидальному поведению несовершеннолетних в Усть-Кутском муниципальном образовании (приложение N 1).

2. Создать и утвердить состав муниципальной межведомственной группы по противодействию жестокому обращению в отношении несовершеннолетних в Усть-Кутском муниципальном образовании (приложение N 2).
3. Признать утратившим силу Постановление администрации Усть-Кутского муниципального образования от 30.09.2013 г. № 1483-п «О межведомственном взаимодействии по противодействию жестокому обращению и насилию в отношении несовершеннолетних Усть-Кутского муниципального образования».

4. Настоящее постановление подлежит обнародованию на официальном сайте Администрации УКМО, в информационно-телекоммуникационной сети интернет.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра Усть-Кутского муниципального образования по социальным вопросам Кузнецову Е.А.
Мэр Усть-Кутского
муниципального образования

С.Г.Анисимов
Приложение N 1

к постановлению администрации
Усть-Кутского муниципального образования

от 15.09.2021 года № 408-п
ПОЛОЖЕНИЕ

О МЕЖВЕДОМСТВЕННОМ ВЗАИМОДЕЙСТВИИ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ ЖЕСТОКОМУ ОБРАЩЕНИЮ, НАСИЛИЮ
В ОТНОШЕНИИ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И
СУИЦИДАЛЬНОМУ ПОВЕДЕНИЮ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ В УСТЬ-КУТСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ
Глава 1. Общие положения

1. Настоящее Положение о межведомственном взаимодействии по противодействию жестокому обращению, насилию в отношении несовершеннолетних и суицидальному поведению несовершеннолетних в Усть-Кутском муниципальном образовании (далее – Положение) разработано в целях повышения эффективности оказания помощи несовершеннолетним, пострадавшим от жестокого обращения, насилия и (или) имеющим признаки суицидального поведения, для осуществления совместной деятельности органов местного самоуправления, организаций и учреждений, расположенных на территории Усть-Кутского муниципального образования  по вопросам раннего выявления и пресечения фактов жестокого обращения в отношении несовершеннолетних и (или) суицидального поведения несовершеннолетних.

2. Задачи межведомственного взаимодействия:

1) повышение оперативности получения информации о фактах жестокого обращения с несовершеннолетними, суицидального поведения детей и обмена указанной информацией между участниками межведомственного взаимодействия;

2) принятие соответствующих мер и оказание своевременной комплексной помощи несовершеннолетним, пострадавшим от жестокого обращения, несовершеннолетним с суицидальным поведением, в том числе защита прав, обеспечение безопасности, медицинской, социальной, психологической и правовой помощи;

3) повышение доступности и своевременности получения несовершеннолетними и их семьями необходимой медицинской, психологической, педагогической, социальной и правовой помощи;

4) повышение эффективности информационно-просветительской деятельности, направленной на профилактику жестокого обращения с детьми, суицидального поведения несовершеннолетних;

5) создание системы комплексной помощи и доступного информирования об органах и учреждениях, в которые можно обратиться за помощью, для целевых групп:

- детей, подвергшихся жестокому обращению и(или) склонных к суициду, их семей;

- граждан, ставших свидетелями жестокого обращения с детьми или суицидального поведения несовершеннолетних;

6) использование общего алгоритма действий специалистов по выявленному случаю жестокого обращения с несовершеннолетним либо по случаю выявления суицидального поведения несовершеннолетнего.

Глава 2. Организация межведомственного взаимодействия по
противодействию жестокому обращению и насилию
в отношении несовершеннолетних

3. Участниками межведомственного взаимодействия по противодействию жестокому обращению и насилию в отношении несовершеннолетних являются органы местного самоуправления и учреждения, указанные в статье 4 Федерального закона от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», в том числе:

1) муниципальная межведомственная группа по противодействию жестокому обращению в отношении несовершеннолетних в Усть-Кутском муниципальном образовании;

2) комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав в Усть-Кутском муниципальном образовании;
3) управление образованием Усть-Кутского муниципального образования;
4) областное государственное казенное учреждение «Управление социальной защиты населения по Усть-Кутскому району»;
5) областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Усть-Кутская районная больница»;

6) образовательные организации, осуществляющие деятельность на территории Усть-Кутского муниципального образования;

7) областное государственное казенное учреждение социального обслуживания «Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей Усть-Кутского района»;

8) прокуратура г.Усть-Кута;

9) Усть-Кутский межрайонный следственный отдел Следственного управления Следственного Комитета России по Иркутской области;

10) межмуниципальный отдел министерства внутренних дел России «Усть-Кутский»;

11) общественные комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в поселениях.
4. Муниципальную межведомственную группу по противодействию жестокому обращению в отношении несовершеннолетних в Усть-Кутском муниципальном образовании возглавляет заместитель мэра Усть-Кутского муниципального образования по социальным вопросам.

5. Муниципальная межведомственная группа по противодействию жестокому обращению в отношении несовершеннолетних в Усть-Кутском муниципальном образовании (далее – ММГ):

- осуществляет координацию межведомственного взаимодействия на территории Усть-Кутского муниципального образования, анализирует эффективность работы по установленным фактам жестокого обращения в отношении несовершеннолетних и суицидального поведения несовершеннолетних, рассматривает информацию и осуществляют ее проверку, оказывает методическую и консультативную помощь организациям и учреждениям, расположенным на территории Усть-Кутского муниципального образования - участникам межведомственного взаимодействия по реализации дополнительных мер, направленных на оказание адресной помощи несовершеннолетним, пострадавшим от жестокого обращения, и их семьям, на устранение причин и факторов, способствующих развитию суицидального поведения несовершеннолетних, дает оценку эффективности деятельности всех участников межведомственного взаимодействия по итогам мониторинга;
- формирует реестр органов и учреждений в Усть-Кутском муниципальном образовании, а также – доверенных лиц органов и учреждений, где несовершеннолетний, пострадавший от жестокого обращения или совершивший суицидальную попытку, его семья могут получить необходимую помощь;

- организует на территории Усть-Кутского муниципального образования комплексную профилактическую деятельность, направленную на предотвращение жестокого обращения с несовершеннолетними, детских и подростковых суицидов, организует работу, направленную на популяризацию Детского телефона доверия среди населения, в образовательных организациях, учреждениях для детей;

- организует заседания при поступлении информации о несовершеннолетних, пострадавших от жестокого обращения или совершивших суицидальную попытку, разрабатывает мероприятия, направленные на оказание адресной помощи несовершеннолетним и их семьям, определяет их исполнителей, назначает куратора для каждого случая из состава ММГ с целью отслеживания выполнения мероприятий участниками межведомственного взаимодействия;
- ежемесячно (до 5 числа месяца следующего за отчетным месяцем) представляет в круглосуточную областную службу межведомственного взаимодействия, созданную при Государственном автономном учреждении Иркутской области «Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи» (далее – Служба) информацию о работе ММГ по сопровождению несовершеннолетних, ставших жертвами жестокого обращения и (или) совершившего попытку суицида (по каждому случаю).

Глава 3. Система межведомственного взаимодействия по противодействию
жестокому обращению в отношении несовершеннолетних

6. Система межведомственного взаимодействия организована в соответствии с приложением 1 к Положению и включает в себя следующие действия:

Участники межведомственного взаимодействия сообщают в Службу имеющуюся у них информацию о суицидальном поведении детей, фактах насилия в отношении несовершеннолетних.

Руководитель ММГ:

- при получении от Службы информации о подтверждении информации о суицидальном поведении детей, фактах насилия в отношении несовершеннолетних, с целью оказания экстренной помощи пострадавшему несовершеннолетнему, его семье, не позднее 24-72 часов назначает заседание ММГ для утверждения плана работы по сопровождению несовершеннолетнего, ставшего жертвой жестокого обращения и (или) совершившего попытку суицида, его семьи;

- координирует деятельность представителей органов и учреждений, входящих в состав ММГ, по эффективному оказанию помощи и сопровождению несовершеннолетнего, ставшего жертвой жестокого обращения и (или) совершившего попытку суицида, его семьи;

- организует ежемесячные и внеочередные заседания ММГ в целях мониторинга осуществленной работы по оказанию помощи и сопровождению несовершеннолетних, ставших жертвой жестокого обращения и (или) совершивших попытку суицида, их семей, принятия решения об окончании или продолжении работы с несовершеннолетними и их семьями;

- назначает лицо из числа членов ММГ, ответственное за ежемесячное представление в Службу информации о работе, осуществленной по оказанию помощи и сопровождению несовершеннолетних, ставших жертвой жестокого обращения и (или) совершивших попытку суицида, их семей.

Глава 4. Помощь и сопровождение несовершеннолетнего,
ставшего жертвой физического или сексуального насилия,
совершившего попытку суицида, его семьи
7. Помощь и сопровождение несовершеннолетнего, ставшего жертвой жестокого обращения и (или) совершившего попытку суицида, его семьи представляет совокупность мер, принимаемых представителями органов и учреждений, входящих в состав ММГ, по устранению причин и условий насилия в отношении ребенка или суицидального поведения несовершеннолетнего, по устранению последствий совершенного насилия для психического и физического здоровья ребенка, и включает в себя:

1) медицинскую помощь, которую оказывает медицинское учреждение здравоохранения по месту жительства (пребывания) несовершеннолетнего,
2) психологическую, социальную помощь и реабилитацию, которую оказывают представители органов и (или) учреждений системы образования и (или) социального обслуживания,
3) педагогическую помощь, которую оказывают сотрудники органов и (или) учреждений системы образования
4) правовую помощь, которую оказывает юрист органов или учреждений системы профилактики.
8. Помощь и сопровождение несовершеннолетнего, ставшего жертвой жестокого обращения и (или) совершившего попытку суицида, его семьи проводится в сроки, необходимые для:

- устранения причин и условий, способствовавших насилию или суицидальному поведению;

- устранения негативных последствий для физического и психического здоровья несовершеннолетнего от совершенного насилия, попытки суицида.
9. Решение об окончании оказания помощи и сопровождения несовершеннолетнего, ставшего жертвой жестокого обращения и (или) совершившего попытку суицида, его семьи принимается на заседании ММГ.
10. В исключительных случаях областная межведомственная группа на своем заседании может принять решение о продолжении работы ММГ с конкретным несовершеннолетним, его семьей.

Заместитель начальника

Управления образованием

Усть-Кутского муниципального образования

Н.А.Петрова
Приложение 1 к Положению о межведомственном взаимодействии по противодействию жестокому обращению и насилию в отношении несовершеннолетних Усть-Кутского муниципального образования
Система муниципального межведомственного взаимодействия по противодействию

жестокому обращению в отношении несовершеннолетних

Приложение N 2

к постановлению администрации

Усть-Кутского муниципального образования

от 15.09.2021 года № 408-п

СОСТАВ

муниципальной межведомственной группы

по противодействию жестокому обращению в отношении несовершеннолетних

в Усть-Кутском муниципальном образовании

Кузнецова

- заместитель мэра Усть-Кутского муниципального

Елена Александровна

образования по социальным вопросам, руководитель

группы (soc@admin-ukmo.ru; т.89500888277);

Петрова

- заместитель начальника Управления образованием

Надежда Алексеевна
Усть-Кутского муниципального образования, заместитель руководителя группы (NAPetrova@list.ru; т.89149059503);

Свирко

- консультант - ответственный секретарь комиссии в Елена Иосифовна

Усть-Кутском муниципальном образовании,
секретарь группы (kdn@admin-ukmo.ru; т.89642211991);

Кузьма

- директор областного государственного казенного

Леонард Эдуардович
учреждения «Управление министерства социальной защиты населения по Усть-Кутскому району» (по согласованию) (ust-kutuszn@ mail.ru, т.89641075900);

Матей

- директор областного государственного казенного

Вера Владимировна
учреждения социального обслуживания «Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей, Усть-Кутского района» (odddir@mail.ru, т.89086694259);

Красноштанова

- заместитель начальника Межрайонного Управления

Анна Эдуардовна
министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области № 7, начальник отдела опеки и попечительства граждан по Усть-Кутскому району (по согласованию) (ust-kut-opeka@sobes.admirk.ru, т.89641022044);

Уланова

- начальник отдела по делам несовершеннолетних

Мария Ивановна

межмуниципального отдела МВД России

«Усть-Кутский» (по согласованию) (mulanova2@mvd.ru, т.89642731793);

Фофанов

- врач-психиатр областного государственного

Михаил Валерьевич

бюджетного учреждения здравоохранения «Усть-

Кутская районная больница» (по согласованию) (ukcrbid@irmail.ru, т.89247120288);
Кулакова

- представитель Уполномоченного по правам ребенка

Татьяна Борисовна
в Иркутской области по Усть-Кутскому муниципальному образованию (по согласованию) (kdn@ admin-ukmo.ru ; т.89501087474);

Аганина

- методист муниципального казенного учреждения
Марина Геннадьевна

ресурсного центра Управления образованием Усть-
Кутского муниципального образования (по согласованию) (aganin.marina@yandex.ru, т.89246001039);

Латышева
- медицинский психолог областного государственного

Оксана Анатольевна
бюджетного учреждения здравоохранения «Усть-Кутская районная больница» (по согласованию)
(ukcrbid@irmail.ru, т.89648231731).

Заместитель начальника

Управления образованием

Усть-Кутского муниципального образования
Н.А.Петрова

Муниципальная межведомственная группа по противодействию жестокому обращению в отношении несовершеннолетних в УКМО

ОГКУ «Управление социальной защиты населения по Усть-Кутскому району»

ОГКУ СО «Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей Усть-Кутского района»

МО МВД России «Усть-Кутский»

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав в УКМО, общественные комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в поселениях

ОГБУЗ «Усть-Кутская районная больница»

Управление образованием УКМО

Образовательные организации, осуществляющие деятельность на территории Усть-Кутского муниципального образования

Областная круглосуточная служба межведомственного взаимодействия

прокуратура г.Усть-Кута, Усть-Кутский межрайонный следственный отдел Следственного управления Следственного Комитета России по Иркутской области

Государственное казенное учреждение Иркутской области «Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи, профилактики, реабилитации и коррекции»